
 

 

EDIÇÃO Nº 09/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 20 de outubro de 2020 

Portarias nº 334 a 388 

Relatório de diárias e passagens do mês 

de setembro de 2019. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

1  

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

2  

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências: 

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da 

Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

3  

 

 

1.ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ...................................................................................................................... 4 

PORTARIAS DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 .............................................................................................. 4 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 .............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 .............................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 .............................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 .............................................................................................. 9 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 13 

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 14 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 14 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 15 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 16 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 17 

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 18 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 ............................................................................................ 20 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ............................................................................................................ 22 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.................................................................................................. 23 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

4  

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 334/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA, nos dias 02 e 03 de setembro 

de 2019, com destino a cidade de Manaus-AM, para resolver assuntos pendentes em relação ao processo de 

compra de livros na Empresa Instituto Nacional Valer de Cultura EIRELE. 

Art. 2.º Autorizar o afastamento do servidor BRAINER WIILIAM CRUZ DOS SANTOS, nos dias 30 e 31 de 

agosto de 2019, com destino a cidade do Cantá-RR, para participar de curso de extração e beneficiamento de 

palmito de pupunha. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 335/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do Departamento 

de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 02 de setembro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar do Encontro de Pedagogos, TAE's e Coordenadores de Curso do IFRR. 

Art. 2.º Designar o servidor ADMILSON ALVES DOS SANTOS, para exercer a função de Diretora de Ensino 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado 

no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 336/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 02 de setembro de 2019, para 

participar do Encontro de Pedagogos, TAE's e Coordenadores de Curso do IFRR. 

• ADAILTON DI LAURO DIAS;  

• ELANE DE SOUSA SANTOS; 

• ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

• JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

5  

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 337/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA EDJANE MATIAS SILVA, no dia 02 de setembro de 

2019, com destino a cidade de Rorainópolis, para realização de registro de imagens (fotos) que constarão no 

acervo do IFRR-CNP e serão utilizadas em atividades internas do Campus.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 338/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 816/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/05/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES, no dia 06 de maio de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião da comissão responsável pela 

reestruturação da política de inovação do IFRR (resolução n°223 de 12/06/2015). 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

 

PORTARIA Nº. 339/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 06 de 

setembro de 2019, com destino à Boa Vista para realizar entrega de documentos na Reitoria e em outros 

órgãos. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 340/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

6  

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, nos dias 16 e 19 de 

agosto de 2019, com destino à Boa Vista para dá apoio na cobertura dos eventos do Campus Boa Vista Zona 

Oeste. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 341/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor do Departamento 

de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 09 de setembro de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-

RR, para participar de reunião com a comissão responsável pela reformulação da organização didática 2018. 

Art. 2.º Designar o servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para exercer a função de Diretor de Ensino 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 342/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLÍCIO DA SILVA, com ônus parcial, 

no dia 04 de setembro de 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião de 

planejamento do 2º Ciclo de Oficinas, dando continuidade à execução do projeto de pesquisa “Memória do 

meu lugar: Patrimônio Cultural e Território em Roraima”, 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 343/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ALEXANDRO SOARES DE PAULA, com ônus parcial, no dia 

06 de setembro de 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participar de minicursos e oficinas no 

Roraima AgroShow. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

7  

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  344/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o servidor ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA, ocupante do cargo de Professor, 

Matrícula SIAPE n.º 2936121, CNH n.º06332421660, Categoria “AB”, a dirigir o veículo TRITON, de placa 

NAZ 3988, deste Instituto, nos dias 02 e 03 de setembro de 2019, a fim de transladar servidores para 

participarem de reunião, no IFRR/Reitoria em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  345/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 Art. 1.º Autorizar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA, ocupante do cargo de Professor, 

Matrícula SIAPE n.º 2936121, CNH n.º02014208556, Categoria “AB”, a dirigir o veículo TRITON, de placa 

NAZ 3988, deste Instituto, no período de 21 a 24 de agosto de 2019, a fim de transladar servidores para 

participarem dos jogos dos Servidores, no Campus Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  346/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Retificar a Portaria nº. 288/2019-GAB/CAMPUS NOVO PARAÍSO, de 06 de agosto de 

2019, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1º. Retificar a portaria nº 265/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, que designa 

como fiscal de contrato o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS, conforme descrição abaixo: 

Leia-se: 

Art. 1º. Retificar a portaria nº 285/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 02/08/2019, que designa 

como fiscal de contrato o servidor ROGÉRIO PAULA DOS REIS, conforme descrição abaixo: 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

8  

 

PORTARIA Nº. 347/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº.1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA, no dia 06 de setembro de 2019, 

com destino à cidade de Boa Vista-RR, para ir ao Departamento de Transito de Roraima, em Boa vista-

RR, pegar o certificado de registro e licenciamento do veiculo oficial, frontier de placa NAP-3096, no dia 

06/09/2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 348/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula no SIAPE n.º 2325028, 

como Fiscal Técnico e Administrativo titular do Contrato n.º 07/2017, e MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 

LIMA, Matricula no SIAPE n.º 273991, como Fiscal Técnico e Administrativo suplente, eferente 

à Contratação de PJ para prestar serviços de limpeza, higienização e conservação predial, conforme consta no 

Processo n.º 23230.000149.2016-56, no período de 01/08/2019 a 01/08/2020. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 349/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Prorrogar por 15 (quinze) dias, a contar de 10 de setembro de 2019, o prazo para a conclusão dos 

trabalhos da comissão responsável para acompanhar e fiscalizar o contrato nº01/2019, referente a contratação 

de PJ para aquisição, montagem e instalação de módulos de salas e kits interativos para atender o IFRR/CNP, 

do processo 23230.000181.2018-01, designada por meio da PORTARIA 290/2019 - GAB/CAMPUS-

NP/REITORIA/IFRR de 09 de agosto de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 350/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

9  

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela normatização de critérios avaliativos para o estágio e 

padronização do modelo para o trabalho de conclusão de curso/relatório de estágio, bem como realizar busca 

ativa dos discentes integralizados a fim de concluírem todas as etapas do ensino  do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 90 

dias para conclusão dos trabalhos, a contar desta data. 

 

• ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

• DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA; 

• ELANE DE SOUSA SANTOS; 

• EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• IVANA MARQUES MARZANO. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 351/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO, com ônus parcial, no dia 20 

de setembro de 2019, com destino a Boa Vista-RR, para participar de mesa redonda para relatos do Programa 

Institucional de Práticas Pedagógicas Inovadoras (INOVA) na semana de Empreendedorismo e Inovação 

(SEMEI). 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  352/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1 º Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700), como responsável pelo 

alojamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 02 a 30 de setembro de 2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes SIlva 

 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  353/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria nº. 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

10  

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 11 a 13/09/2019, para 

participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR, Edição 2019, no IFRR/Campus Amajarí-RR. 

• ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR; 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

• ANDRE RESPLANDES MARTINS; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• EDUARDO PAIVA SALAZAR; 

• HUGO RICARDO BEZERRA ALVES; 

• MARCIO MESQUITA BARROS; 

• MARCONI BONFIM DE SANTANA; 

• SIDINEY SANTANA FRANÇA; 

• TIAGO DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 354/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA EDJANE MATIAS SILVA, no dia 09 de julho de 2019, 

com destino ao município de Rorainópolis para acompanhar o Diretor Geral e o Diretor de Ensino 

do Campus Novo Paraíso à Rádio Alto Astral.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 355/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JULIANO JONAS SABIO DE MELO, nos dias 05 e 06 de agosto 

de 2019, com destino ao município de Boa Vista, para participar de reunião no setor de obras da Reitoria e 

realizar cotação de insumos.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 356/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

11  

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização do processo seletivo para ingresso de alunos, no 

semestre letivo 2020.1, nos cursos técnicos integrados ao ensino médio em aquicultura, agropecuária e 

agroindústria, com prazo de 120 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro: 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• ELANE DE SOUSA SANTOS; 

• THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS; 

• TATIANA SIMPLÍCIO DA SILVA; 

• GILDO FERREIRA DA SILVA. 

Art. 2.º Constituir a comissão responsável pela organização do processo seletivo para ingresso de alunos, no 

semestre letivo 2020.1, no curso de bacharelado em Agronomia, com prazo de 120 dias para a conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

• ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR; 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS. 

• ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

• ANARIA DE SOUZA SANTOS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

• RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA; 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 357/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor ANDRE FERREIRA SILVA, ocupante do cargo de professor, Matrícula SIAPE 

n.º3058140, CNH n.º 04050724713, Categoria “AB”, a dirigir o veículo TRITON, de placa NAZ-3988, deste 

Instituto, no dia 11 de setembro de 2019, para transladar discentes para participar de Capacitação de Curso de 

Criação de Galinhas Caipiras, no sitio pantanal na vicinal 11, no Município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  358/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no período de 16 a 

20 de setembro de 2019, com destino à Boa Vista-RR para da apoio nos eventos da Instituição. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

12  

Art. 2.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, nos dias 26 e 27 

de setembro de 2019, com destino ao Bonfim-RR para da apoio nos eventos da Instituição. 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 359/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS, no dia 12 de setembro de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para realizar entrega de documentos oficiais. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 360/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 10 de setembro de 

2019, com destino a Boa Vista, para participar de reunião com a coordenação e colegiado do Mestrado 

Profissional em Educação Profissional e Tecnológica -IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 361/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS, no dia 

10 de setembro de 2019, com destino à Boa Vista-RR, a fim de participar de reunião com a Pró-Reitoria de 

Ensino do IFRR, para trata de assuntos referente a elaboração do edital do Programa de Monitoria - 2019.2. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 362/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

13  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 09 de 

setembro de 2019, com destino à Boa Vista-RR, a fim de participar de reunião com a Coordenação de 

Assessoria de Comunicação-ASCOM, para tratar de assuntos referente aos eventos que estão previstos para 

acontecer no Campus Boa Vista e Bonfim, no período de 16 a 20 de setembro de 2019 e no dia 26/09/2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  363/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar o  servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para responder pelo Departamento de Ensino, 

sem ônus, nos dias 12 e 13 de setembro de 2019, em virtude do afastamento do titular, MARCONI BONFIM 

DE SANTANA que estará participando dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR, Edição 2019-JINTS, 

na cidade de Amajarí-RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 364/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1700/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 12/09/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 13 de 

setembro de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para realizar entrega de documentos oficiais. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº.  365/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1700/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 12/09/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 11 de setembro de 2019, 

em virtude de remoção de discente para atendimento médico/hospitalar no município de Rorainópolis.  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº.  366/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1700/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 12/09/2019, resolve: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

14  

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, no dia 02 de 

setembro de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para participar de reunião geral da PASS/IFRR que tratará da 

avaliação da SIPAT e próximas ações da política. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  367/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela PORTARIA 1700/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 12/09/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 19 e 20 de setembro de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista, para participarem do evento SEMEI - Semana de Empreendedorismo e 

Inovação, no IFRR/Campus Zona Oeste-RR. 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIA Nº.  368/DG 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela PORTARIA 1700/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 12/09/2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSIMAR DA SILVA CHAVES, nos dias 19 e 20 de setembro 

de 2019, com destino à Boa Vista-RR, para participar do evento SEMEI - Semana de Empreendedorismo e 

Inovação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Daniel Chiaradia Oliveira 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 369/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, com ônus parcial, no 

período de 16 a 20/09/2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR,  para participar do curso de Gestão de 

Riscos de TI - NBR 31000 e NBR 27005. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

15  

 

 

PORTARIA Nº. 370/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 367/2019 – GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 13/09/2019, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 19 e 20 de setembro de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista, para participarem do evento SEMEI - Semana de Empreendedorismo e 

Inovação, no IFRR/Campus Zona Oeste-RR. 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS. 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 19 e 20 de setembro de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista, para participarem do evento SEMEI - Semana de Empreendedorismo e 

Inovação, no IFRR/Campus Zona Oeste-RR. 

• ROMILDO NICOLAU ALVES; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº.  371/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, no dia 19 de agosto de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da 67.ª Reunião Ordinária do Colégio de 

Dirigentes do IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 372/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 17 de setembro de 2019, com 

destino à cidade de Caroebe-RR, a fim de realizar visita domiciliar à discente do curso superior em agronomia. 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

16  

• ELIAQUIM TIMOTEO DA CUNHA;  

• GLEICIANE MACHADO DE SOUSA MOREIRA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 373/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Suspender o expediente no Campus Novo Paraíso-IFRR, no dia 23 de setembro de 2019, segunda-

feira, por motivo de limpeza da caixa d'água. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 374/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GILDO FERREIRA DA SILVA, no dia 11 de setembro de 2019, 

com destino ao município de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente ao hospital. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 375/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 27 de setembro de 2019, com 

destino à cidade de Rorainópolis-RR, para participar como avaliadores da III Feira de Ciências do Colégio 

Estadual Militarizado professora Antônia Tavares da Silva, que tem como título: Diversidade e 

Sustentabilidade. 

• ADAILTON DI LAURO DIAS; 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

17  

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 376/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o servidor ROMILDO NICOLAU ALVES, ocupante do cargo de professor, 

Matrícula SIAPE n.º1815420, CNH n.º 04030577945, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Ranger de placa 

HJW-6154, deste Instituto, no dia 23 de setembro de 2019, para realizar atividades da NEPEAGRO, em 

Caracaraí-RR/Itã. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº.  377/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar a servidora ANDREIA SILVA FLORES para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa, 

Pós-Graduação e Inovação Tecnológica do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 23/09 a 

21/12 de 2019, em substituição ao titular BRAÚLIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, por motivo 

de  licença a capacitação. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 378/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 23 e 24 de setembro de 2019, 

com ônus parcial, com destino a cidade de Manaus-AM, para participarem do evento: III Simpósio de Biologia 

Aquática e Pesca na Amazônia. 

• ANDRÉ FERREIRA SILVA; 

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS; 

• HUGO RICARDO BEZERRA ALVES; 

• MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  379/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

18  

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, Coordenadora de 

Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 23 de setembro de 2019, com destino a cidade de 

Boa Vista-RR, a fim de participar reunião para tratar da organização de atendimento a demanda com relação 

a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoal do Governo Federal que foi alterada pelo Decreto 

9.991/2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 380/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO, no dia 27 de setembro de 

2019, com destino a Boa Vista-RR, para participar de treinamento com os novos membros do Comitê de Ética 

em Pesquisa da Universidade Federal de Roraima-UFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 381/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com ônus parcial,  no período de 07 a 09 

de outubro 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participarem do evento: II Seminário do Grupo 

de Pesquisa Formação de Professores, Práticas Pedagógicas e Epistemologias do Professor do Campo, que 

acontecerá no Campus (FPEC) - UFRR. 

 

-ANDRÉ FERREIRA SILVA; 

-ALAINE ANDRADE DE MORAIS; 

-ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA; 

-ARLEANDERSON DE LIMA E LIMA; 

-EWELYN DA SILVA PERES; 

-LÍVIA MARA LIMA GOULART; 

-PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 382/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

19  

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 378/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 25/09/2019, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 23 e 24 de setembro de 2019, 

com ônus parcial, com destino a cidade de Manaus-AM, para participarem do evento: III Simpósio de Biologia 

Aquática e Pesca na Amazônia. 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no período de 23 a 25 de setembro de 

2019, com ônus parcial, com destino a cidade de Manaus-AM, para participarem do evento: III Simpósio de 

Biologia Aquática e Pesca na Amazônia. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº.  383/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Designar o servidor PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA,Matrícula no SIAPE n.º2325219, 

como fiscal titular Administrativo e técnico e a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, Matrícula 

no SIAPE n.º1262709, como fiscal suplente administrativo e técnico do Contrato n° 01/2018, referente à 

contratação dos serviços de distribuição de refeições e lanches, conforme consta no Processo 

nº. 23230.000012.2017-82, no período de 26 de setembro de 2019 a 05 de março de 2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 384/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 de setembro 

de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1.º Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS, Matrícula no SIAPE n.º2108461, como 

fiscal titular administrativo e técnico do contrato n° 04/2018, referente a prestação do serviço de vigilância 

armada/desarmada, conforme consta no processo 23230.000134.2018-50, no período de 26/09/2019 a 

06/09/2020. 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

20  

 

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº. 385/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, com ônus parcial,  no período de 07 a 09 

de outubro 2019, com destino à cidade de Boa Vista-RR, para participarem do evento: II Seminário do Grupo 

de Pesquisa Formação de Professores, Práticas Pedagógicas e Epistemologias do Professor do Campo (FPEC), 

que acontecerá na UFRR. 

-ADAILTON DI LAURO DIAS; 

-JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA; 

-SILAS DE OLIVEIRA NASCIMENTO; 

-JÉSSICA BRENDA DE SOUZA LIBÓRIO (DISCENTE). 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 386/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA,Diretor de Administração e 

Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 27 de setembro de 2019, com destino a cidade de Boa 

Vista-RR, para participar de reunião no IFRR/Reitoria. 

Art. 2.º Designar o servidor ROGERIO PAULA DOS REIS para exercer a função de Diretor de Administração 

e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIA Nº. 387/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

 

Art. 1º. Retificar a PORTARIA 370/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 16/09/2019, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

21  

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 19 e 20 de setembro de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista, para participarem do evento SEMEI - Semana de Empreendedorismo e 

Inovação, no IFRR/Campus Zona Oeste-RR. 

• ROMILDO NICOLAU ALVES; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS. 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 18 e 19 de setembro de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista, para participarem do evento SEMEI - Semana de Empreendedorismo e 

Inovação, no IFRR/Campus Zona Oeste-RR. 

• ROMILDO NICOLAU ALVES; 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS; 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA Nº. 388/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 15 

de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS, no dia 27 de setembro de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para obter orientações referentes a utilização do Sistema de 

Gestão de Certames - SGC, o qual será utilizado no processo seletivo do curso de Agronomia. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

 
 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

22  

 

 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: SETEMBRO 2019 

        

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 
ANARIA DE SOUZA SANTOS 01/09 a 06/09 Tratamento de saúde 6 
GISELY SOUZA CAMPOS MORAES 20/09 a 19/10 Tratamento de saúde 30 
EDILACY DA SILVA SANTIAGO 25/09/2019 Tratamento de saúde 1 
GLEICIANE MACHADO DE S. MOREIRA 26/09/2019 Tratamento de saúde 1 

 



 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

 

3. QUADRO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

CAMPUS NOVO PARAÍSO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA) 

PERIODO DE 01/09/2019 A 30/09/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Períod
o 

Trecho 
Quanti
dade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) 

Início 
Términ

o 
Origem Destino 

000626/19 

JOSE 
WILLIANS 
SIMPLICIO 
DA SILVA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

06/09/20
19 

06/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

06/09/20
19 

06/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 35,89 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 64,41 

 

000704/19 
DANIEL 
SANCHES 
DE LIMA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

11/09/20
19 

11/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainóp
olis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

11/09/20
19 

11/09/20
19 

Rorainóp
olis (RR) 

Retorno 
para 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Períod
o 

Trecho 
Quanti
dade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) 

Início 
Términ

o 
Origem Destino 

Caracaraí 
(RR) 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000716/19 
GILDO 
FERREIRA 
DA SILVA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

11/09/20
19 

11/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Rorainóp
olis (RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

11/09/20
19 

11/09/20
19 

Rorainóp
olis (RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000717/19 

GLEICIANE 
MACHADO 
DE SOUSA 
MOREIRA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

17/09/20
19 

17/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Caroebe 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

17/09/20
19 

17/09/20
19 

Caroebe 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 

Veículo 
Oficial 

0,5 88,50 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Períod
o 

Trecho 
Quanti
dade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) 

Início 
Términ

o 
Origem Destino 

(RR) 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68 

 

000745/19 

EDILEUSA 
DE JESUS 
DOS 
SANTOS 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

18/09/20
19 

19/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 200,60 0,00 

19/09/20
19 

19/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26 

 

000808/19 

JULIANO 
JONAS 
SABIO DE 
MELO 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

05/09/20
19 

06/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

1,0 239,70 0,00 

06/09/20
19 

06/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Períod
o 

Trecho 
Quanti
dade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) 

Início 
Términ

o 
Origem Destino 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 359,55 0,00 359,55 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 74,72 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 284,83 

 

001087/19 

MARCONI 
BOMFIM 
DE 
SANTANA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

02/09/20
19 

02/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

02/09/20
19 

02/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 41,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 78,01 

 

001090/19 

MARCONI 
BOMFIM 
DE 
SANTANA 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

09/09/20
19 

09/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

09/09/20
19 

09/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 119,85 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Períod
o 

Trecho 
Quanti
dade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) 

Início 
Términ

o 
Origem Destino 

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 41,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 78,01 

 

001353/19 

TASSIANE 
DOS 
SANTOS 
FERRAO 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- A 
Serviço 

18/09/20
19 

18/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

18/09/20
19 

18/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 33,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 66,46 

 

001354/19 

TASSIANE 
DOS 
SANTOS 
FERRAO 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- 
Treiname
nto 

27/09/20
19 

27/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

27/09/20
19 

27/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


 

 
   

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO 
 

 

Número da 
Solicitação 

Nome do 
Proposto 

Órgão 
Solicita

nte 

Órgão 
Superio

r 

Tipo da 
Viagem 

Situaçã
o da 

Viagem 

Motivo 
Viagem 

Períod
o 

Trecho 
Quanti
dade 

Diárias 

Diárias 
(R$) 

Passag
ens e 
Taxas 

Iniciais 
(R$) 

Total 
(R$) 

Início 
Términ

o 
Origem Destino 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 33,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 66,46 

 

001518/19 

TASSIANE 
DOS 
SANTOS 
FERRAO 

CNP - 
IFRR 

IF RR 
NACION
AL 

Concluíd
a 

Nacional 
- 
Convocaç
ão 

20/09/20
19 

20/09/20
19 

Caracaraí 
(RR) 

Boa Vista 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,0 0,00 0,00 

20/09/20
19 

20/09/20
19 

Boa Vista 
(RR) 

Retorno 
para 
Caracaraí 
(RR) 

Veículo 
Oficial 

0,5 100,30 0,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30 

Total Adicional 
(R$) 

0,00 Descontos (R$) 33,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 66,46 

 

Sub-Total Geral 7,5 1.566,85 0,00 1.566,85 

Total (R$) 
1.166,9

4 

 

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml

